E F nobis,

a In cap. nisi cum pridem de veniunt. b In cap. motus. quæ. i. de elec.

c In cap. cum dilectus. q. de decif.

d Decid. ap. pos.

e 2. illius cap.

a Qui fil. sint legit.

b Sacram. de reb. oblig.

c In cap. per venerabile.

d Ioan. 19. e Act. 13.

nobis, nihil aliud imponere vobis oneris, quam hæc necessaria: & illud Pauli Rom. 7. Lex in homine dominatur quanto tempore viuit. itaque vos fratres mortificati estis legi per corpus Christi: quod declarat Paulus comparatione mulieris, quæ mortuo viro soluta est à lege viri. & ad Gal. 4. affert similitudinem pueri, qui sub pedagogo est usque ad tēpus præfinitū à patre. & ad Hebr. 7. Reprobatio fuit prioris mandati propter infirmitatem eius & inutilitatem. & Hebr. 8. inducit illud Hierem. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & consummabo super domum Israel, & super domum Iuda testamentum nouum, non sicut testamentum quod feci patribus eorum: & addit Paulus: nouū antiquauit prius, quod autem antiquatur, & senesit, prope interitum est. ex quibus, & aliis, quæ aliunde colligi poterant, rectè probat Victoria omnia præcepta legis antiquæ, quæ cessare potuerunt, cessauisse, ac proinde præcepta moralia nullam vim habere nunc ex lege; sed omnem vim, quam habent, habere vel ex iure naturali, vel quia sunt aliqua in Euangelio, aut lege canonica repetita: ex quo infert idem vir doctissimus, hæreticum esse, si quis asserat Christianum prohiberi aliquo gradu consanguinitatis, quia sit in Leuitico prohibitus: quia esset quodammodo asserere pugnare legem cum Euangelio, quod est damnatum. ^a

a ca. maiores
de baptismo
& eius effect.

b In vers. di-
uina lege. de
restitut. spo-
lia.

At quamuis hæc omnia vera esse iudicem, negandum tamen non est in aliquibus canonibus maiorem habitam fuisse rationem illorum graduum, qui expressè erant in Leuitico prohibiti, quod habetur in cap. *litteras*, iuncta glossa, ^b quod quidem factum est ob honorem quemdam diuinæ legis, & quia illi gradus inueniuntur aliquando præcepto diuino fuisse prohibiti: propterea tamen dicendum non est Christianos ea prohibitione Leuitici obligari ob rationes supra adductas: & hæc de primo peccato sufficiant.

Alterum peccatum est, cum dicunt in his impedimentis lege diuina inductis Papam posse dispensare, vt nunc: quod illi intelligunt, vt si matrimonium contractum est stante aliquo illorum impedimentorum Leuitici, Papa possit dispensare, ita vt matrimonium valeat, ac si nunc, id est, post dispensationem statim esset contractum: quod quidem illi ita accepisse videntur, quasi Papa in omnibus illis impedimentis possit dispensare; quod verum non est: nam in primo ascendendum, vt inter patrē & filiam, & matrē ac filium, ac filiastrum & noueram, ac vitricum & filiastram dispensare non potest: nō quia in Leuitico, sed quia iuri naturali est contrarium, vt inter quos debet esse dominatus, & subiectio iure naturali, inter eos sit paritas matrimonij; & quia hoc natura abhorret, vt pater filie, vel matri filius carnali copula miscetur, quod etiam multa animarum detestari narrantur. Inter fratres etiam, ac sorores, vel relictas ex fratribus quamuis aliqui iudicant iure naturali esse prohibitum matrimonium, tamē verior ac receptior opinio est nō esse in illis tale impedimentum; rectè tamen videtur dixisse Alexander Aletius, qui inter fratrem ac sororem ait prohibitum matrimonium ob quamdam decentiam & honestatem à iure naturali profectam: ac propterea numquam legitur fuisse dispensatum, vt quis sororem suam ducere possit.

c de diuor.

9 Inter fratrem tamen & relictam fratris ob grauem causam fuit aliquoties dispensatum: & si illa non habuerat prolem ex aliis fratribus, similitudine illius, quod Deut. cap. 25. habetur, in cap. fin. ^c legitur cum tota e natione Liuonien- si cum ad fidem Catholicam venerunt, fuisse dispensatum. Ergo vera non est illa opinio, quod in vniuersum Papa in illis impedimentis contentis in Leuitico possit dispensare: quia saltem in primo ascendendum, quia iure naturali est prohibitum, non potest Papa dispensare: ac si à iure diuino essent adhuc illa impedimenta, sicut ipse videtur accepisse, cum referenda essent ad præcepta negatiua, in nullo posset Papa dispensare, sed quia, vt supra diximus, omnis vis huiusmodi prohibitionum fuit sublata, sit vt inter Christianos in huiusmodi impedimentis tantum consideranda sit prohibitio à iure naturali emanans, vt in primo gradu ascendendum, ac primo etiam transuersalium ob honestatem quamdam naturalem, vt supra dixi.

10 Reliqua verò omnia impedimenta pertinent ad prohibitionem canonicam: ex quo fit, vt non possit dici constare illa distinctio, vt in his impedimentis valeat prout nunc, in illis prout tunc; quia, vt supra diximus, excepto primo gradu, in quo Papa non potest dispensare, alia omnia à lege

A canonica vim inter Christianos habent: quare eadem potestas est dispensandi in omnibus.

11 Ad tertium peccatum, cum dicunt, in impedimentis lege canonica inductis Papam posse dispensare, vt valeant, prout tunc; respondendum est ex his, quæ supra dixi in probanda parte affirmante; quod requiritur nouus consensus: nam cum matrimonium sit sacramentum, & constare non possit sine legitimo consensu; si hic nō præcessit, à nullo suppleri potest: sed quia de hac re latissime supra tractauimus, non videntur hic ea fastidiosè repetenda: & hæc de primo argumento.

12 Ad secundum, fatendum quidem est, Concilium generale, ac Maximum Pontificem per se posse auferre aliqua impedimenta, vt factum fuit in magno Concilio Lateranensi & nuper in Concilio Tridentino. ^a quod etiam fuit declaratum & extensum per extrauagantem, Sanctiss. D. N. Pij V. & posse etiam addere aliqua impedimēta, sicut in eodē Tridentino Concilio. ^b factū fuit, & ex eo textu probatur, quod Papa generalem constitutionem edendo possit tollere huiusmodi impedimenta; ita vt illis sublatis, consensus, qui subiequetur, sit legitimus, sed vt consensus, qui à principio fuit illegitimus, possit efficere matrimonium, quod sit sacramentum; hoc inde nullo modo probatur, nec probari potest. quin etiam ex decreto de clandest. si rectè consideretur, clarè demonstratur, ante latam legem generalem non posse dici vlla ratione vel additum, vel sublatū impedimentum matrimo-

a Sess. 24. de
reform. mat.
cap. 4.

b In decre. de
clandest.

13 C nio: nam in eo decreto, in quo tolluntur clandestina, in principio tamen damnantur anathemate illi, qui dicerent ea ante illud decretum contracta, vera ac rata matrimonia nō fuisse: ergo à contrario, qui dicit matrimonium stante aliquo impedimento dirimente contractum posse fieri verum ac ratum (quod propriè ad rem nostram facit) videtur eodem anathemate damnandus. Et ad glossam singularem ^c dicimus ipsam secum asserre responsionem; quia loquitur in his quæ sunt iuris positui, quod etiam fatemur, sed quod fiat matrimonium sacramentum sine legitimo consensu, obstat ius diuinum, vt supra diximus.

c In cle. vni.
de immu. ec-
cles.

Ad tertium, dicendum est c. fin. ^d & ca. 1. & cap. *ueniens*.

^e propriè pertinere ad forum externum. & quod matrimonium non sit inter illos ratum demonstratur: quia si post scientiam veri, quod vxor sit serua, & ipso volente consentire, si illa nolit, & interim alteri nubat, tenet hoc secundum matrimonium, vt omnes fatentur; ergo primus ille consensus nullius est momenti; & ille qui potest facere ratum matrimonium, est hic secundo præstitus post scientiam impedimenti, sed necesse est quod sit mutuus, vel verbis, vel facto indicatio nec te moueat, quod in d. c. fin. nō videtur haberi ratio consensus ancillæ, sed tantum est metio de consensu viri; hoc enim verum est; quia præsumendum est coniugem, qui habet deteriorem causam, non negaturum esse consensum: quare in eo casu ancilla, quæ faciebat meliorem conditionem, libenter consentiebat: sed si nollet præstare consensum, esset quidem cogenda in foro externo, modo prius alteri non nupsisset. Idem etiam colligitur ex c. primo supra citato; vbi dicitur, quod vir, qui erat in dolo, cogendus est vt cohabiteret, sed ex eo quod significatur ad petitionem mulieris posse fieri diuortium, demonstratur inter eos nō esse matrimonium: vnde si alter contrahat, valebit hoc secundum matrimonium. Idem dicendum est ad ca. *ueniens*. quod propriè referendum est ad forum externum, & intelligi consensus legitimum secundo loco esse præstitum.

d De coning.
seru.
e De eo qui
dux. in mat.
quam pol. per
adult.

13 Quartum argumentum, quod videbatur multum stringere, fuit solum duobus modis. Primum, quod consensus illius, qui simpliciter verbis & animo consentit, ceterum semper durare: vnde cum alter, qui verbis tantum consentit, constituit etiam animo consentire. ^f sit mutuus, purus, ac perfectus consensus: & hæc solutio videtur bona. Altera fuit, quod etiā hoc casu requiratur nouus consensus mutuus, ac plenus: & quod hæc coniux quando habet in animo, corde, & verbis consentire, debet cautè interrogare alterum, vt tum etiam mutuo consentiat. pro quo facit, quia cum per procuratorem contractum est matrimonium, solet semper presentibus coniugibus peti, si ipsi etiam cōsentiant, prout procuratores nomine ipsorum fecerunt.

14 Quintum argumentum, quod similitudine quadam collationis inualida nritur, facile dissolui possit: nam quia illa omnia sunt iuris positui, rectè per dispensationem possunt

confirmari;

confirmari,secus est in matrimonio, quod est sacramentum, ad propterea pender à iure diuino.

Qui quidem dispensatione habita, fuit constitutum, vt in futuram mutaretur stylus, & in huiusmodi supplicationibus adderetur hæc clausula, de nouo prestito consensu.

Declar.

Sed dubitatio magna orta fuit, an propter decretum Cõc. Trid. in hoc secundo consensu præstado necesse sit saltem adesse parochum cum duobus vel tribus testibus: & propter illa verba decreti, Et huiusmodi contractus irritos ac nullos decernit, visum fuit esse necessariam præsentiam parochi & testiu: sed quia hoc in multis casibus non posset fieri sine periculo maximi scandali, & in Concilio nõ videtur fuisse cogitatum de huiusmodi casibus occultis, dictum fuit Illustrissimo Cardinali Propœnitentiario, vt nomine totius signaturæ exponeret Sanctiss. videri æquissimum, vt per aliquam constitutionem declararetur, quando præcesserunt denunciations, vel aliàs seruata est forma Concilij, in hoc secundo consensu sufficere, vt secreto præstetur, sed ita vt coniux, qui ignorabat, in genere intelligat impedimentum dirimens matrimonium subesse, & necessarium esse, vt de nouo mutuo cõsentiant, vt matrimonium valeat. & ita Illustrissimus Cardinalis Alciatus Propœnitentiarius retulit in signatura placuisse Sanctiss. vt in huiusmodi impedimētis occultis, quando matrimonium est renouandum, possit hoc fieri inter ipsos coniuges secretè, & quod non sit necessaria præsentia parochi, vel testium: & ita exprimenda est clausula, & secretè inter se contrahere.

Vide pro hoc vltimo dicto infra de spons. impub. consil. 3.

S V M M A R I V M.

- 1 Sacramentalia, & sacramenta, excepto baptismo in morte, ab hæretico vel schismatico scienter accipere non licet.
- 2 Benedictio nuptiarum, siue bene, siue male, puta ab hæretico accepta, nec auget, nec minuit vinculum essenziale matrimonij.

C O N S I L I V M X V.

Inueniuntur homines, qui suscipiunt benedictionem nuptialem à sacerdotibus Græcis hæreticis, qui blasphemant ritum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ: & ex istis inueniuntur quidam, qui propterea dereliquerunt vxores suas: & isti homines sunt Orthodoxi, qui habitant inter Græcos hæreticos in Bosna Turcæ supposita. Queritur quid agendum sit.

1 Respondeo primo, quod oportet eos pœnitere peccari, quod in hoc admiserunt, quia nulli Catholico licet accipere ab hæreticis vel schismaticis, quos nouit esse tales, sacramentalia, de quibus est benedictio nuptialis, neque sacramenta, præter baptisma in morte vt est in c. præter. b iuncta glossa c communiter recepta d per nostros, cui concordat D. Thomas communiter receptus. e

2 Secundo, quod etiam peccant separando se à suis vxoribus, cum quibus legitimè contraxerunt: quia benedictio nuptialis neque bene accepta auget vinculum substantiale & essenziale matrimonij, neque malè accepta minuit illud; quia illud vinculum est indissolubile, iuxta illud Christi quos Deus coniunxit, &c. relat. in capit. quos Deus. & consequenter quod debent ad eas redire, etiam si secundas duxerint. h

S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium in foro exteriori præsumitur contractum per hæc verba, Volo hunc accipere in maritum; & hæc, Volo hunc accipere in vxorem; prolata à viro & muliere ad interrogationem parochi presentis, & postea subdenti, Ego non possim modo vos coniungere, sed coniungam post Pascha. At coram Deo attenditur contrahentium intentio.

C O N S I L I V M X V I.

Parochus, vt matrimonio tunc cõtrahendo interesset, accersitus, volentibus matrimonium contrahere dixit, Cum sit tempus quadragesimale, non possum vos coniungere: coniungam vos post Pascha: statimque interrogauit virum in hæc verba: Vis tu Petre Mariam in vxorem accipere? & Petrus respondit, Volo. similiter Mariam interrogauit, Vis tu Maria Petrum in virum tuum accipere? & Maria respondit, Volo. his auditis subiit

Axit parochus, Ego vos post Pascha coniungam. Dubitatur an si inter Petrum & Mariam matrimonium contractum.

1 Respondeo, quod iudex, in cuius tribunali tractaretur hoc negotium in foro exteriori, iudicaret esse matrimonium contractum inter præfatos Petrum & Mariam: in foro autè cõficientiæ, quia mulier affirmat voluisse quidem matrimonium contrahere, si parochus voluisset eos coniungere; sed quod tempore quo ipsa verba prædicta protulit, ex quo parochus dixerat ea quæ præmittuntur, noluit eum in maritum accipere, sed solù sponsalia de futuro contrahere; non est matrimonium: nam perinde est, ac si diceret in effectu, Volo hunc Petrum habere pro marito, quando contraxero cum eo; sed nunc non accipio eum in talem.

S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium contrahere nequeunt, qui se per adulterium polluerunt: si probetur fidem datam de post mortem mariti contrahendo.
- 2 Vxor duorum nulla esse potest: vnde matrimonium secundum non valet.
- 3 Mariti prioris mors nisi probetur, præsumitur eo viuente matrimonium cõtractum cum secundo, cum quo præsumatur viuere vsque ad centesimum annum.
- 4 Matrimonium, nisi aliunde impeditur, sufficit si in presentia parochi & testium contrahatur, etiam si desint alia solemnitates.
- 5 A iure antiquo non recedendum, nisi quatenus exprimitur in nouo.
- 6 Filij spurij nati viuente primo coniuge, non legitimantur per subsequens matrimonium.

C O N S I L I V M X V I I.

An quis possit ducere in vxorem eam, quam antea cognouit, dum dubitatur an esset nupta alteri, & dubium est vtrum maritus viuat, vel vita functus sit?

1 Huius questionis decisio videtur pendere plurimum ex facto: & ideo responderetur primo, quod si probari posset virum dedisse fidem contrahendi matrimonium post mortem mariti sui, viuente illo, non valet matrimonium propter impedimentum, de quo in titulo. a

2 Secundo, quod non valeret matrimonium, si viueret adhuc maritus concubinæ: quia nulla potest esse vxor duorum, vt per totum tit. b

3 Terrio, quod nisi probetur mors mariti prioris, præsumeretur eo viuente fuisse contractum, & ita nullum iudicaretur; quia præsumitur quis viuere vsque ad centum annos. c

4 Et nota matrimonium aliàs non impeditum valere etiam omisis alijs solemnitatibus, modo presentia parochi, & duorum, vel trium testium sit suffultum, esto quod possit ob id parochus castigari, d quoniam à iure antiquo nõ est recedendum, nisi quatenus exprimitur in nouo, e & iure antiquo nullum matrimonium eo solo, quod clandestinum esset, reddebatur nullum, vt insummet Concilium, f affirmat: iure autem nouo prædicti Concilij tum demum fit nullum matrimonium ob clandestinitatem, quando non fuit cõtractum præsentè parocho, & duobus testibus.

5 Et nota hic filios spurios natos ante legitimum matrimonium non fieri legitimos per matrimonium contrahendù. g

S V M M A R I V M.

- 1 Fidem præstitam, & præcipuè in sponsalibus præsertim iuratis, in vtroque foro seruare quilibet tenetur.
- 1 Trid. Conc. circa sponsalia de futuro nihil mutauit: quare perinde in eiu locum habent antiqua iura post illud, ac antea.
- 2 Matrimonium contractum absque parochi presentia, vel alterius presbyteri de eius vel ordinarij licentia, vel sine testibus, est nullum post Conc. Trid.
- 3 Matrimonium præsumptum per copulam affectu maritali post sponsalia habitam cessat post Conc. Trid.
- 4 Sponsalia etiam iurata diluuntur si sponsus etiam post mortem litem contrahat de presentia cum altera.

C O N S I L I V M X V I I I.

Petrus contractis solemniter sponsalibus de futuro cum Paula, antequam matrimonium per verba de presentia coram parocho & testibus per Concilium Tridentinum ad id requisitis contraheret, habuit rem cum ea, & postea frequenter confessus est illam esse suam vxorem.

b §. v. verum. c Verbo sed agensibus. d 32. dist. e 3. par. q. 92. ar. 2. & in 4. dist. 23. quæst. 1. art. 1. quæst. simulcula 3. f Mart. 29. g 33. q. 2. & in 1. in cor. per d. de rramias. prælat. h cap. 1. & vi. de sponsa duorum.

a De eo qui ducit in vxore quam pol.

b De sponsa duorum.

c l. fin. & ibi not. C. de sacros. an. ecclæ.

d cap. cum in hibitis. de cla. de spons. e l. præcipim. cod. de appellatio.

f in primæ. ca. 1. de reform. matrim. sess. 24.

g cap. tanta. qui filij sunt legitimi.

Quæritur primo, an præfatus Petrus teneatur esse maritus Paulæ.

Secundo, an sit iam verè talis.

1 Ad horum prius respondeo affirmatiuè, quod præfatus Petrus teneatur esse maritus Paulæ in vtroque foro; quia in vtroque foro tenetur quis ad præstandam fidem, præsertim stipulatam, & maximè fidem sponsalium, quæ sunt futurarum nuptiarum promissio, b præsertim iuratorum. c Nec quicquam obstat Concilium Tridentinum quippe quod nihil circa sponsalia de futuro mutauit; & ita in eis perinde habent locum antiqua iura post illud, ac antea habebant. d

2 Ad posterius respondeo (& quidem doleo) negatiuè, nimirum, quod præfatus Petrus in neutro foro est verus maritus Paulæ: quia nullo modo quis potest fieri hodie maritus alicuius, nisi contracto matrimonio coram parcho vel de licentia eius, vel ordinarij, coram altero presbytero, & duobus vel tribus testibus, secundum ius nouum inductum à prædicto Concilio, e & inter prædictum Petrum & Paulam non fuit contractum matrimonium saltem coram parcho & testibus.

3 Nec prodest Paulæ cap. illud solemne, *is qui fidem*, f quod habet matrimonium præsumi contractum inter sponsam & sponsam de futuro, si quæta copula carnali: quia sublatum est illud per præfatum Concilium Tridentinum quod & nos nuper adnotauimus in nostro Manual. confess. & ubi diximus cessare hodie huiusmodi matrimonia præsumpta.

4 Quare cum Petrus contrahendo de factò matrimonium cum altera, possit præfata sponsalia dissoluere, licet cum grauissimo eodemque mortifero peccato, etiam post motam litem, prudentia (vt mihi videtur) fuerit, vt prædicta Paula, & mater eius prudentissima Hadriana, antequàm illam moueant, rem hanc prouidè tractent, nullisq; iniuriis nec minis prædictum Petrum exasperent, & ad iram prouocent, immo publicè dicant se ipsius nobilitati & Christianitati fiderè; secreto autem quanta maxima poterunt instantia, querelis, lacrymis, & euularu plenè moueant Illustrissimum Cardinalem & alios magnates, quo miscrantur earum, & nitantur persuadere prædicto Petro, vt in constantia & fide suæ maximè nobilitatis iurata perseverans præstet promissum: quin & magnopere curent, vt Maiestas Regia, quæ huiusmodi fraudibus maximè est inimica, scribat ei, & Illustrissimo Cardinali, ne rem adeo frædam in suo Regno cum filia tanti ministri sui admittat. Salua, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Promittens ducere aliquam in vxorem, tenetur ducere, etiam si talem promissionem fecerit absque animo adimplendi.
- 2 Iuramentum, quacumque arte verborum concipiatur, debet adimpleri in eo sensu, quem cui iuratur intellexit.

CONSILIVM XIX.

Promisit quis puellæ ducere eam in vxorem absque animo implendi, sed potius decipiendi. Quæritur, an teneatur eam ducere, cum non haberet intentionem eam accipiendi.

1 Ad quæstionis præfate decisionè, & ad ea quæ respondetur à prædictis viris doctissimis, addo primo, quod qui promittit mulieri, præsertim virgini, ducere illam vxorem, tenetur ad implendam promissionem, etiam si absque animo illam ducendi promiserit. Tum quia omnis promissio rei notabilis licitè deliberata obligat promittentem ad implendum promissum sub pœna peccati mortiferi iure naturali, & canonico. b

2 Tum quia quacumque arte verborum iuretur, ita iuramentum est implendum, vt is cui iuratur intelligit, i & nos diximus in nostro Manual. confess. k & in nostro comment. super cap. humana aures. l

SUMMARIUM.

- 3 Conuersationem, vsque ad tactum & impudica oscula deueniendo, cum puella sub fitione illam in vxorem ducendi habens, ob id non tenetur illam in vxorem ducere, etsi dotem damni illari compensatiuam dando satisfaci.
- 2 Restituere damnum qui tenetur puella lasa, potest id secreto facere, ac etiam palam, adiecta tamen causa dationem honestante.
- 3 Dotem qui puella decepta tenetur prestare, non cogitur antequam nubat fructus dotis persolvere magis, quam si ex contractu tenetur.

a l. i. ff. de pac. & leg. i. ff. de verb. oblig. b l. i. ff. de spo. sal. c Cap. ex literis. de sponsal. d Arg. l. precipimus. C. de appell. e Cap. 1. de reform. mat. sess. 24.

f De sponsal.

g Cap. 25. nu. 144.

h Cap. 1. de pact. cap. iura mentii. 22. qu. 5. i Cap. quacumque. 22. qu. 5. k Ca. 10. nu. 18. l 22. q. 5. a. n. 6. & seq.

quam nubat fructus dotis persolvere magis, quam si ex contractu tenetur.

CONSILIVM XX.

Virginem quidam vir diu sollicitauit, fingendo eam velle vxorem ducere, & tantum ad tactus & oscula peruenit. Postea ad Deum conuersus dubitat an teneatur illam ducere, seu saltem dotare: & quomodo salua eius fama, cum eam non cognouerit, dotem constituere valeat: & an dotem in manibus mercatoris teneatur constituere, vt lucretur interese interim dum nubit.

1 Vitis & perpenitis supra scriptis responsis egregia pietate & eruditione datis, respondeo primo illa mihi videri iuridica, attento quod D. consulens volens decipere non peruenit ad habendum rem cum decepta, & quod offert iustam restitutionem damni, quod illa ex sua conuersatione passa est.

2 Secundo, quod etsi aliquo respectu conueniat (vt primus D. consultor tangit) ne nomen D. consulentis in restitutione exprimat; aliis tamen videretur conuenientius, etsi non necessarium, vt exprimeretur se facere illam ob egregiam, quam habet de vitute illius Christiana opinionem conceptam, & quod videt eam non habere fortunas suæ virtuti respondentes. Et licet expediret (quod cumulatæ pietatis fuerit) vt D. consulens fiat presbyter in penitentiam præfate deceptionis, non tamen est necessarè iustitæ.

3 Tertio, quod licet prudens & vtile consilium sit, quod præfatus D. secundus consultor addit, nempe quod pecunia restituenda reponatur in manibus alicuius, vt inde aliquid lucri eueniat præfate puellæ, iusta cap. per vestras, n non tamen videtur necessarium, modo D. consulens tradat illa, quæ ob damnum illatum restitutus est ei, & eo modo, quo restituendo, ac si deberet ex contractu, satisfaceret.

DE DESPONSATIONE IMPVBERVM.

SUMMARIUM.

- 1 Pubes, qui cum impubere contraxit sponsalia, non potest cum alia, etiam impubere, antequam fiat pubes, consentiente, sine peccato contrahere matrimonium, & contrahendo punitur, licet teneat matrimonium.

CONSILIVM I.

Vir vigesimum annum agens contraxit sponsalia de futuro cum agente decem. Quæritur quid agendum.

1 Respondetur primo valere sponsalia, & non posse puberem discedere à puella etiam de consensu eius, donec pubescat, & peruenit ad duodecimum annum.

Secundo, quod expectare debet, donec illa pubescat, & si tunc noluerit ipsa contrahere cum ipso, potest vterque resilire à præfatis sponsalibus: si autem ipsa voluerit contrahere cum illo, tenetur ipse ad contrahendum cum illa.

Tertio, quod si vir contrahat cum alia matrimonium per verba de præfenti, etiam de consensu sponse, antequam illa perueniat ad pubertatem, vel postquam peruenit ad pubertatem sine consensu eius, peccabit grauissimè, quamuis matrimonium aliàs legitime contractum valeret, sed deberet ipse puniri secundum communem opinionem DD. b quam sequitur etiam Couarruias. c

SUMMARIUM.

- 1 Matrimonium per verba de præfenti inter impuberes contractum, matrimonium quidem non est, nec adueniente atate efficitur; sed talia sponsalia, quæ plus obligant, quam sponsalia contracta per verba de futuro: vnde tales tenentur: & si nondum cum alijs de præfenti contraxerunt, qui renuit vt contrahat potest cogi.
- 2 Coactio, qua iudex cogit sponsum ad contrahendum cum sponsa, non est iniusta; immo ei sine peccato, nisi adsit causa, non potest resisti.

CONSILIVM II.

N. & M. impuberes per verba de præfenti contraxerunt inter se matrimonium, à quo M. vellet resilire, & cum alio contrahere. Quæritur an liceat.

1 Respondetur primo, certum esse non contrahi matrimonium inter impuberes, nec inter puberem & impuberem, etiam si se despensent per verba de præfenti; sed tantum iuris fictione censentur sponsalia de futuro, d nisi sint pubertati proximi, & malitia vel potentia suppleat ætatem.

2 Secundo, certum esse quoque talia sponsalia non transire

a De donatio. inter vir. & vxor.

b In cap. de il. l. i. de desp. satione impu. c In epitome super 4. i. pa. ca. 5. §. 1. &c.

d Cap. 1. §. i. dem quoque. de desp. imp. lib. 6.

in m atrimonium per solam etatem superuenientem, vt ibidem habetur: & ita, si alter non vult esse coniux alterius, nō potest cogi ad illud.

Tertio, quod mea sententia vtraque pars obligatur contrahere cum altera in foro cōscientiæ, nisi aliqua iusta de causa excusetur: quoniam matrimonium illud est potentius, quā sponsalia de futuro, secundum omnes; & sola sponsalia de futuro obligant in conscientia ad contrahendum; ergo & illud matrimonium, argumento reg. cui licet quod est plus, licet vtiq; quod est minus. Quod autem supra dixi non posse cogi ad illud, in hunc sensum dixi, videlicet, quod si ipse contraxerit cum alia, erit validum matrimonium, & erit inseparabilis ab illa: sed antequam cum alia contrahat, poterit compelli ad contrahendum cum illa, tamquam sponsus eius, qui virtualiter contraxit sponsalia cum illa priore: nec se poterit defendere iuste sine peccato ab huiusmodi coactione, quam conscientia in foro interiori, & iudex in exteriori facere poterit. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium qui seruata forma Concilij contraxere ante iustam aetatem, de licentia ordinarij iterum, omisso solemnitate, coram parochio, vel debita etiam ad hoc procedente licentia coram alio sacerdote, & duobus testibus secretè, cum impedimento sit occultum, contrahant.

CONSILIVM III.

Rogatus quid facere debeant duo coniuges, qui pridem post Concilium contraxerunt matrimonium, & susceperunt filios, & nunc rescuerunt vxorem non habuisse tempore contractus duodecim annos, quamuis maritus haberet plusquam quatuordecim.

1 Respondeo, quod latissima super hoc disputatio haberi potest, tangendo ea, quæ nuper allegauimus coram S.D.N. super dispensatione ad contrahendum matrimonium inter duos Illustrissimos impuberes.

Sed omittis illis, videntur respondendum, debere præfatos, de quibus quæritur, dicere ordinario, quod ipsi ex causa quadam, quam non oportet ei notam facere, habent scrupulum, qui iam cessauit, de valore matrimonij sui contracti coram parochio ante tot annos: & quod ad deponendum illum vellet denuo contrahere: & quod supplicat ei, vt det eis licentiam id faciendi coram suo parochio, vel alio sacerdote de sua licentia, non præmissis denuntiationibus per Concilium Tridentinum requisitis, artento quod iam antea cum illis contraxerunt: & post illam licentiam habitam, adeant suum parochum, vel alium sacerdotem, cui det licentiam ipse vel ordinarius ad assistendum matrimonio contrahendo: & vocatis duobus vel tribus testibus amicis suis, qui rem teneant secretam, contrahant in nomine Domini, qui nos omnes saluet. Amen.

Aduerte hic presentiam parochi, ac testiū requiri ad cautelam, ne detecto impedimento matrimonium validum negetur: nam in conscientia possunt inrer se sine parochio, & testibus valide contrahere. Vide supra de sponsal. conf. 14. in fine, & clarius in Manual. confess. cap. 22. n. 70.

S V M M A R I V M.

- 1 Coniugio regulariter ineptus est, qui debitum reddere nequit. num. 18.
- 2 Leges determinantes aetatem ad matrimonium, videntur, sed non sunt naturales. num. 13. 14. & 18.
- 3 Obligari quis ad impossibile nulla lege nec privilegio potest.
- 4 Matrimonij de essentia videtur esse actualis potentia cōiundi tempore contractus, sed non est. num. 14. & 19.
- 5 Pueros ante certam aetatem voto solemnī non obligari facit ius humanum.
- 6 Papa consensum ad matrimonium requisitum supplere nequit, nec discretionem, nec potentiam iure naturali ad matrimonium necessaria. num. 20.
- 7 Papa omni lex humana subicitur.
- 8 Lex humana multa iuris diuini indeterminata determinatur: ita vt licet ipsum indeterminatum sit iuris naturalis indispensabile, ipsum tamen determinatum sit iuris humani dispensabile. & num. 12.
- 9 Aetatis ad matrimonium determinatio iuris humani, super quo Papa dispensat. 12. & 13.

A 10 Matrimonium ante pubertatem ex aliqua vrgentissima necessitate contrahi potest.

11 Pubertati proximus, masculus in quā post decimum annum cum dimidio, & mulier post nonum cum dimidio, contrahendo, saltem naturaliter obligatur.

12 Ius natura ad matrimonium contrahendum prudentiam requirit; sed humanum, respiciendo id quod solet communiter accedere, determinat quando illa eueniat.

13 Cōiundi potentiam inesse multis ante tempus à iure præfixum.

15 Impotentia non omni ad cōiundum, etiam perpetua, est contra matrimonij essentiam.

15 Senex ad cōiundum impotens potest matrimonium contrahere. & num. 18.

B 16 Papa est legem diuinam nec tollere, nec limitare, nec in ea dispensare proprie possit, attamen ex ratione desumpta ex alia lege diuina potest declarare ea non procedere in tali & tali casu.

17 Voti, & iuramenti iure natura reddendi obligationem remittit Papa, faciendo de voto & iuramento non votū, non iuramentum.

17 Vota ne fiant, vel iuramenta, potest ex causa Pontifex efficere.

19 Corporum traditio necessaria est ad verum matrimonium, etiam si in tradente non adsit potentia copula.

19 Traditio corporum necessaria ad matrimonium potest fieri sine actu carnali.

CONSILIVM IV.

TRactatum est diu in Hispania de mandato Regiæ Maiestatis Catholicæ per multos proceres, & tandem auctoritate eiusdem cōclusum, vt ad vtilitatem priuatam & publicam contrahantur duo matrimonia, alterum inter Illustrissimum Don Ioannem Ludouicum de la Cerda Ducem Medinæ cæli, & Marchionem, ac Comitē aliorum dominiorum, & Domnam Ioannam del Alama Ducem Alburquerquensem relictam quondam Don Gabrielis Illustriss. Excellentiss. q. Ducis Alburquerquensis, qui ante paucos annos fuit Ducatus Mediolani Gubernator, eandemque multorum dominiorum dominam: alterum inter Illustrissimos & Excellentissimos Don Ioannem de la Cerda Marchionem de Cogolludo filium & successorem prædicti Ducis Medinæ cæli, & Domnam Annam del Alama, & de la Cueua, filiam prædictæ Ducis Alburquerquensis, impuberes, quidē, sed præter communem aetatem animorum & corporum viribus à Deo & natura dotatos. Conclusum inquam est, dummodo intra sex menses, quorum iam tres sunt elapsi, S. D. N. dignetur dispensare, vt prædictus Don Ioannes Marchio de Cogolludo ætatis duodecim annorum possit contrahere matrimonium cum prædicta Domna Anna decem annorum, & non aliter, nec aliàs: quoniam visum fuit viris eruditissimis, nulla pœna, nec artha, nec fideiussione fieri posse certam & securam prædictam Ducem Domnam Ioannam de matrimonio futuro inter prædictam Domnam Annam filiā suam, & prædictum Don Ioannem de la Cerda filium prædicti Ducis Medinæ cæli, nisi mediante prædicta dispensatione. Et quia sunt, qui subdubitet, an S. D. N. id facere possit, petitur informatio iuris, quo palam ostendatur suam Sanctitatem id facere posse.

Responsum ad hanc quæstionem, à nemine, quod sciam, tactam, primum opem diuinam submississimo animo imploro; deinde humiliter supplico S. D. N. vt dignetur sublimitatem animi sui demittere ad hæc humilia, quæ humiliter suæ centuræ sublimi, eidemque profundo iuris tam naturalis, & diuini, quam humani callo munitæ subicimus. Et quidē pro parte negante, quod non possit, facit primo cap. quod sedem. ubi puer, qui non potest reddere debitum, non est aptus coniugio, & videtur loqui de aptitudine requisita iure naturali diuino: nam per illum textum tenet Sorus, quod impotentia ad carnalem actum omni iure impedit matrimonium: & postea in solutione 2. argumenti tenet, quod senex omnino impotens ad actum matrimoniale nulla ratione potest matrimonium contrahere. At prædicti Illustriss. domini ambo sunt impuberes; quia puella nō impleuit duodecimum annum, neque attingit, & puer nondum impleuit decimum-quartum, neque attingit illum: & ita præsumuntur impotentes ad actum carnalem, & consequenter omni iure esse inepti coniugio, cui consequens est, Papam non posse eos aptos facere.

2 Secundo, quod lex tam canonica, quā Cæsarea, quæ statuit, ne femina ante duodecimum annum completum, nec

a De reg. iur. lib. 6.

b Vide conf. sequ.

a De frig. & malef.

b In 4. lib. sent. dist. 34. quæst. 1.

a l. 4. ff. de rit. nupt. & l. 1. de nupt. Co. de nupt. & cap. puberes & c. de illis. & ca. fin. de despon. impub.

b Arg. ca. ius gentium. & c. ius naturale 1. dist.

c Cap. cuncta per mundum. 9. qua. 3.

d Cap. sunt quidam. 25. qua. 1.

e l. impossibilium. ff. de re. iur. & ca. nemo ad impossibile. eod. tit. lib. 6.

f Lib. 4. sent. dist. 34. qua. 1.

g Cap. quod autem. de iure patron. l. si uniuersa. Co. de leg.

h In sum. 20. qua. 1. & in ca. mulier. 32. q. 2.

i In ca. per venerabilem. n. 21. qui sil. sint leg.

k De trasac. l. Tit. de legat. & nunc ostendendum. ver. 18.

m §. cateru. de re iud.

n Ibidem.

o 33. quest. 5.

p In proem. Clem.

q Cap. cuncta per mundum. 9. qua. 3. ca. innotuit. de ele. 11. 2. q. 96. a. 5. ad secundu. ff. de legib. c. De concess. praben. v. In dict. cap. innotuit.

x l. ita vulneratus ff. ad l. Aquil. & ca. ut fame. de sentent. exco.

y Sess. 14. ca. 6.

z Cap. omnis. de p. v. & remiss.

a In 4. sentent. dist. 17. & c. in cap. omnis.

masculis ante quartumdecimum annum completum possit contrahere matrimonium, a videtur esse potius lex naturalis diuina, quam humana, cum vbique gentium seruetur, b & Papa licet possit supplere omnem defectum prouenientem ex lege humana, c non potest tamen supplere defectum prouenientem ex lege naturali & diuina; quia secundum Urbanum vsque ad sanguinem tenetur eam seruare, d ergo non potest supplere predictum defectum.

3 Tertio, quod nulla lege, neque Papæ priuilegio, vel dispensatione fieri potest, vt quis obligetur ad impossibile, e nam neque Deus, secundum S. Hieronymum receptum ab omnibus, obligat quem ad impossibile, at impossibile videtur predictos dominos impuberes debitum coniugale reddere posse, vt præcitatae leges significant, ergo non possunt obligari Papæ priuilegio ad reddendum illud.

4 Quarto, quod ad substantiam matrimonij requiritur, vt contracturus illud tempore contractus habeat potentiam coeundi, vt præ cæteris tradit Scotus, f illa ratione, quæ videtur firma, quod de substantia matrimonij est datio potestatis sui corporis pro parte, quam dat sibi alter: & qui illam non habet, non potest eam dare, iuxta illud, *Nemo dat, quod non habet.* g Cum ergo præfati Illustrissimi impuberes non possint dare potestatem suorum corporum, quam non habent; consequens videtur, per nullam dispensationem posse illos contrahere matrimonium.

5 Quinto, quod prædicti domini impuberes non possunt se obligare ad contrahendum matrimonium spirituale cum Deo per votum solemne, secundum omnium sententiam, ex defectu sufficientis discretionis, & prudentiæ: ergo nec ad perpetuam seruitutem matrimonialem, cum iudicium sufficienti ad obligandum diabolo, vel homini, sufficiat ad obligandum Deo, iuxta glossam solemnem & receptam. h

6 Sexto denique, quod Papa non potest supplere consensum necessarium ad matrimonium, vt tenet Ioannes Andreas quem sequitur Panormitanus, i quem sequuntur alij illa firmissima ratione, quod licet Papa possit supplere defectus iuris humani iuxta cap. 1. & ei notata, k non potest tamen supplere defectus naturales, vt Speculator receptus ab alijs tenet, l pro quo aptus textus in clem. *pastoralis.* m per quem Cardinalis etiam receptus, n adnotauit, Papam non posse supplere defectum citationis, quia iuris naturalis est. At præfati domini impuberes non videntur habere tam liberum, tam discretum & prudentem consensum, quam necessarius videtur iure naturali ad tantum sacramentum, & iugum maritale perpetuo duraturum, argumento textus & glossæ singularis in cap. *notificasti.* o ergo Papa non potest illum supplere.

7 His tamen non obstantibus, contrarium proculdubio est dicendum. Primo quidem, quod Papa est summus, & vnicus summi Christi Dei & hominis Vicarius, de quo est illud Ioannis Anglici citatum per glossam. *Papa stupor mundi, qui maxime rerum Nec Deus est, nec homo, quasi neuter, & inter vtrumque,* cui omnis lex humana subicitur, q saltem quo ad hoc, vt pro loco & tempore iuste possit eam relaxare, vt dixit D. Thomas receptus ab omnibus, r & probatur irrefragabiliter per l. *princeps.* s & cap. *proposuit.* t & per tradita ab Innocentio, v & per alios alibi saepe.

8 Secundo, quod licet aliqua generalia indeterminata sint iuris naturalis, vel diuini? determinatio tamen eorum quo ad quantitatem, tempus, vel locum facta à legislatore homine constituit ius humanum: ita quod ipsa determinata, puta tempus, locus, sint iura humana, & non naturalia, nec diuina. Verbi gratia, ius naturale diuinum est, vt delicta puniantur. x At determinatio, quod illa vel illa poena, tanta vel tanta, tempore vel loco illo vel illo puniantur, ius humanum est secundum omnes: & licet non possit legislator homo statuere, ne crimina puniantur; potest tamen dispensare, ne illa vel illa poena, illo vel illo tempore, & loco puniantur. Præceptum item, vt confiteamur saltem semel omnia peccata mortifera, diuinum est, latum à redemptore omnium Christo Domino Deo nostro, vt declarauit sacrosanctum Concilium Tridentinum, y determinatio autem, vt confiteamur illa semel in anno, z humana est, & licet Papa non possit dispensare, vt non teneamur confiteri mortifera saltem semel in vita; potest tamen ex causa iusta dispensare, vt non teneamur cōfiteri mortifera semel in anno, vel in Quadragesima secundum mentem omnium, a

A quidquid Panormitanus, a inuoluat. Ita etiam licet præceptum de ieiunando sit præceptum iuris naturæ indigenti eo ad salutem, vt tradit D. Thomas, b determinatio verò, quod illo vel illo tempore ieiunemus, est præceptum humanum: & licet Papa non possit dispensare super lege illa naturali de ieiunando, potest tamen dispensare, & quotidie dispensat ex causa super ieiunio illius vel illius diei. Insuper, licet præceptum de cessando aliquo tempore ab opere seruili, vt vacemus Deo, & diuinis, ac spiritualibus, sit præceptum naturale, & lex naturalis; præceptum tamen determinans, vt illo vel illo tempore feriemur ab opere seruili, & Deo vacemus, atque rebus diuinis, præceptum est humanum, & lex humana, vt colligitur ex D. Thoma etiam recepto, c vnde infertur omnia festa Christianorum, etiam dies dominicos, esse præcepta, & iura humana, vt post multos alios nos quoque intulimus in Man. confess. d & vltra omnes irrefragabiliter probat Thomas Vvaldensis. e

B 9 Sic igitur, licet iure naturali ætas aliquorum annorum requiratur ad matrimonium contrahendum; determinatio tamen eius, quod requiratur in masculo ætas quatuordecim annorum completorum, & in fœmina duodecim, ius est humanum, & lex humana est: & ita licet Papa non possit dispensare, quod nullorum annorum ætas requiratur ad contrahendum matrimonium, potest tamen dispensare ex causa, quod non requiratur ætas quatuordecim annorum in masculo, & duodecim in fœmina.

C 10 Tertio, quod est casus in cap. 2. f quatenus habet expressè, matrimonium posse contrahi ante pubertatem pro aliqua vrgentissima necessitate, puta bono pacis. Et ne quis dicat cap. istud loqui de sponsalibus tantum, consideret glossam & ante illam Innocentium intelligere illum textum de coniunctione tam matrimonij, quam sponsalium; & quod Panormitanus, g probat irrefragabilibus argumentis potius intelligendum esse de matrimonio, quam de sponsalibus.

D 11 Quarto, quod pupillus proximus pubertati, qualis est fœmina post nonum annum dimidiatum, & masculus post decimum dimidiatum, contrahere potest, & contrahendo obligari saltè naturaliter iuxta l. 1. h & per alia, quæ citat Decius, i immo & tunc negotium rectè gerit tutore auctore, vbi eius auctoritas est necessaria iuxta §. pupillus. cum ei concordantibus. k At matrimonium est contractus: ergo auctore Papa, cuius auctoritas tantum, immo plus potest in spiritualibus, quam tutoris in temporalibus, l poterit contrahere matrimonium.

E 12 Quinto, quod licet iure naturali ad contrahendum matrimonium requiratur discretio, prudentia, & iudicium, ius tamen, quod determinat tale iudiciu euenire masculo in 14. anno, & fœminæ in 12. non est ius naturale, sed humanum determinatum arbitrio legum latorum, qui respiciunt id, quod communiter accidit, vt ait Celsus, m & ita, quando contingit discretio & prudentia alicui ante tempus determinatum, sanctè potest legislator, habita ea de re iusta informatione, permittere, vt illud ante determinatum tempus fiat. At per iustam informationem constat prædictos Illustrissimos dominos impuberes habere, præter communè suorum æqualium, aliam prudentiam, discretionem, & iudicium sufficienti ad cognoscendum & iudicandum magnitudinem sacramenti matrimonij, & iugum maritale perpetuum, vt in facto proponitur, ergo iustè potest S. D. N. permittere inter illos matrimonij contractum.

F 13 Sexto, quod licet coeundi potentia non soleat euenire vt plurimum ante prædictas ætates, tamen frequenter euenit ante illas, illis maximè, qui nati in murice & auro, & nutriti, vt ille ait, inter superbas opes, & delicias, vires maiores, maiusq; robur corporeum sibi querunt. Vnde Gregorius lib. Dialogorum 4. relatus à glossa, n in summa refert. quemdam puerum ætatis nouè annorum nutriticè suam fecisse prægnantem: & D. Hieronymus narrat in epistola ad Vitalè presbyterum, se audisse, quemdã puerum decè annorum grauidã fecisse suam nutriticè, Salomonemq; in decimo anno genuisse Roboã, & Achaz in anno ætatis vndecimo Ezechia, & sunt viri magna fide digni, qui asserunt quamdã puellam decè annorum ante paucos annos peperisse in regno Neapolitano. Cũ ergo prædicti domini impuberes sint in murice & auro nati, & in delictis nutriti, sitq; iam puer duodecim annoru, ac puella decem, facile potest per iustam informationè & corporis staturã sua-

a Ibidem.

b 2. 2. q. 147. art. 3.

c 2. 2. q. 122. artic. 4. & 5.

d cap. 13. nu. 1. c. in lib. de sacramentali. cap. 14.

e De despos. impub.

g Ibidem.

h ff. de actio. & oblig. i In l. pupillus l. in negotiis. ff. de reg. iur. & Instit. de i. n. i. lib. 1. stipul. l. Arg. cap. ult. de iudi. lib. 6.

m In l. 4. & 5. ff. de legib.

n 2. quest. 1.

deri,

deri, eos habere potentiam coeundi; qua probabiliter credita, nulla est difficultas dispensationi locum esse cessante praecipua causa, ob quam facultas contrahendi matrimonij in illas aetates differtur, argumento ea. cum cessante. & l. adigere. b

14 Septimo, quod potentia actualis coeundi non est de substantia matrimonij, secundum tota iura naturalia diuina. Tum quia pueri quatuordecim annorum possunt contrahere matrimonium, licet non euenit potentia coeundi secundum receptam sententiam, quae probatur, eo quod nullatenus debent tales propter frigiditatem separari. Tum quia impedimentum, quod processu temporis tolli potest naturaliter, vel per artem, non est contra substantiam matrimonij, secundum D. Thomam receptum, b & probatur in cap. fraternitatis. & fere toto tit. de frig. & malef. Tum quia nullum impedimentum naturale, quod non est perpetuum, est contra essentiam & substantiam matrimonij, etiam secundum legem humanam canonicam ut est in d. cap. fraternitatis. in quo ipse Innocentius III. de finit. impedimentum perpetuum esse illud, quod non potest tolli per naturam, vel medicinam, absque periculo vitae probabili. At impotentia praedictorum dominorum ad actum carnalem (si qua talis esset) tolli potest, & vita comite tollitur processu temporis: ergo eorum petitio non solum non continet, ut S. D. N. dispenseret contra id, quod de iure naturali est contra substantiam matrimonij, sed neque id quod de iure humano est contra substantiam eius, sed solum ut relaxet ius humanum, quo vetitum est fieri matrimonium ante illas aetates.

15 Octauo, quod non omnis impotentia ad actum carnalem, etiam perpetua, est contra substantiam matrimonij, etiam secundum legem humanam: senex enim quamlibet impotens, & quamlibet senio grauatus, potest contrahere matrimonium; quod tota seruat Ecclesia, ut ait Scotus ubi supra, propter rationem, quam reddit D. Thomas. d. Mulier etiam sciens virum esse aliqua impotentia perpetua facti impotentem ad actum carnalem, & hoc non obstante contrahit cum eo, tenet matrimonium, per rationem, quam reddit S. Thomas. e. Ergo defectus potentiae ad actum carnalem ratione talis aetatis non est contrarius iure naturali solo inspecto, substantiae matrimonij; quia illa crescente tolli potest, & passim tollitur: quamuis iure humano ob illam reddatur quis inhabilis ad contrahendum: & consequenter S. D. N. iusta de causa iuste illum tollere potest.

16 Nono denique, ad redundantiam, licet non ad necessitatem, facit, quod quamuis Pontifex Maximus non possit tollere, neque limitare legem Dei naturalem, vel diuinam, & consequenter nec dispensare super ea, accepto verbo dispensationis proprie & stricte, secundum eos, qui verius & exactius videntur nobis loqui; eo quod inferior non potest tollere, nec limitare leges superioris, nec consequenter legislator humanus legem Dei legislatoris supremi, f potest tamen eam interpretari, & declarare, ut non debeat seruari, quando ratio desumpta ex alia lege ipsiusmet Dei naturali vel diuina id suadet: ut in clem. 1. s. declarat illam legem naturalem Decalogi, quae damnat homicidam, non comprehendere occidentem ad defensionem sui omnino necessariam, & in ca. 1. h. declarat, legem Decalogi de seruando iuramento non obligare iuramentum seruare statuta Ecclesiae quo ad illicita. Potest etiam per viam epicheiae, siue epicheiae, siue aequitatis, de qua Philosophus, i & S. Thomas, k efficere, quod aliquod factum hominis, quod suapte natura includitur sub verbis legis naturae, vel diuinae, propter aliquam causam non includatur sub ea. Verbi gratia, lex naturae & diuinae praecipit, ut inferior obediat superiori, iuxta l. ut patri parentibusque obediamus. l. At Pontifex Maximus potest efficere iusta de causa, non quidem ut inferior non obediat superiori, sed ut is qui est inferior alicuius, desinat esse subditus illius per suam iustam exemptionem, & consequenter ne teneatur parere illi, qui iam non est suus superior.

17 Potest etiam facere, quod votum, & iuramentum, quae per legem naturalem sunt reddenda & implenda, m iusta de causa desinant esse vota, & iuramenta, n & consequenter licet non possit efficere, quod vota, & iuramenta licita non debeant adimpleri, quia id esset tollere, vel limitare legem naturalem, vel diuinam; potest tamen efficere iusta de causa, quod non sint vota, nec iuramenta: quod post alios declarat Scotus, o & ante illum profundius Caietanus ad aliud propositum, p &

A alio stylo Didacus à Couarruua, q feliciter dilatando seminaria, quae à nobis olim Salmanticae susceperat. Et nostro proposito non est necessarium, quod S. D. N. tollat vel limite legem praeficientem certam aetatem ad contrahendum matrimonium, quamuis id proculdubio facere possit, quia est lex humana per praedicta: sed satis est, quod sua Sanctitas declaret, quod illa lex, quae lata fuit habito respectu ad communiter accidentia, secundum quae non habetur iusta prudentia, & potentia ad contrahendum matrimonium ante illas aetates, non habeat locum in praefatis excellentissimis impuberibus, quibus per iustam informationem constat inesse illas.

B 18 Non obstant opposita. Ad primum enim responderetur primo, quod cap. quod sedem. in eo allegatum, & alia iura, quae habent, puerum, qui non potest reddere debitum, non esse aptum matrimonio, intelligenda sunt primo de aptitudine regulari communi praesumpta, & ideo non habere locum in casu proposito; cum praefati domini habeant aptitudinem veram & particularem maiorem, quam sit communis & praesumpta, ut praedictum est.

C Secundo, quod id quod videtur dicere Scotus in arg. citatus, scilicet, senem omnino impotentem non posse contrahere matrimonium, non est verum; quia, ut & ipsemet ait in propositione argumenti, contrarium seruat Ecclesia, & tenet D. Thomas receptus, b & Michael Medina, c negat Scotum id asserere, quod satis ex eo colligitur.

D Ad secundum respondeo, quod licet leges super aetate ad contrahendum matrimonium latae essent iuris gentium, non sequeretur ex eo, quod essent leges naturales; quia aliud est ius gentium, & aliud ius naturale, per rubricam de iur. nat. gent. & ciuili. & definitiones illorum positas ibi, & in cap. ius natur. & cap. ius gentium. d & à diuersis non fit illatio. e

E 19 Ad tertium respondeo primo, negando esse impossibile praefatis dominis impuberibus reddere sibi mutuo id, quod debetur virtute matrimonij. Tum quia virtute illius solum tenentur dare potestate in suorum corporum, quae dari potest sine actu carnali, ut contingit virgini Marii, & sponso eius Iosepho, inter quos fuit verum matrimonium secundum receptam sententiam, per cap. beata Maria. f & alia multa. Tum quia senex omnino impotens potest contrahere matrimonium, ut supra probatum est. Tum quis etiam potens non tenetur reddere debitum coniugale, quia possunt deliberare prius de intranda religione. g Tum quia maior 14. annis, cui nondum venit potestas coeundi, satisfacit reddendo postea, cum venit, & ut probatum est in arg. 7. pro parte nostra facto, praefati DD. impuberes possunt haec omnia facere, etiam si non inellet eis potentia coeundi. Secundo responderetur negando, quod non inest eis potentia coeundi: quia per iustam informationem probabiliter creditur eos illam habere. Tertio, quod non est necessarium ad substantiam & essentiam matrimonij, quod inest eis actu potentia coeundi: quod constat ex eo, quod senex, & infirmi possunt contrahere, & ex aliis, ut supra probatum est.

F Ad quartum respondeo primo negando, quod sit de substantia matrimonij, ut potentia coeundi inest actu tempore contractus per supradicta, quaequid sentiat Scotus. Secundo negando, quod non inest illa praefatis dominis impuberibus, cum per iustam informationem contrarium probari possit.

G 20 Ad quintum responderetur concedendo, quod praefati domini non possunt solemniter vouere religionem ante praefatas aetates, immo nec post illas ante decimum sextum annum completum post Concilium Tridentinum negando tamen, quod id eueniat per legem naturalem, vel diuinam, secundum quas votum obligat omnes doli capaces, & potentes mortifere peccare, quia, ut supra dictum est, quae discretio sufficit ad obligandum diabolo, sufficit etiam ad obligandum Deo. Et ita concedimus, quod etiam praedicti domini non possunt obligari ad praedicta ante praedictas aetates; sed negamus id statutum esse per legem naturalem, vel diuinam, sed tantum per humanam, quam S. D. N. iuste potest ex causa relaxare.

H Ad vltimum responderetur, concedendo non posse Papam supplere consensum, qui lege naturali requiritur ad matrimonium, nec consequenter discretionem, & prudentiam ad illud lege naturali necessarium; nec illud praedicti domini petunt; negando tamen quod illis desit prudentia, & discretio iusta ad contentendum in illud, ut per informationem allatam constat, & largius constabit per faciendam, si placuerit S. D. N.

a De appella. b s. quamuis de iurapat.

c In praed. di. 34. artic. 1. in corp. quae.

d Vbi supr. in respons. ad 4.

e Vbi supr. in corp. quae.

f Arg. cap. inferior. 21. dist. clem. no Romano de elec. g De bono.

h De iur. lib. 5.

i 2. Eth. k 2. 2. q. 120. art. 1.

l ff. de inst. & no. & cap. 2. de maior. & obed. m Cap. magna de voto. & cap. si uere de iur. n ca. 1. & ca. de bis que de iur. cap. 1. & c. litoratum de voto. o Lib. 7. q. 4. ar. 1. de iust. & iur. p 1. 2. qu. 190. art. 8.

a In epito. o. a. par. cap. 9. p.

b In loco citato in argu. 8. proponitur parte adducto. c In lib. de sac. hem. con. ti. cap. 74.

d 1. dist. el. Porcia. ff. de mioribus.

E 27. q. 2.

g rap. commiss. sum. de spons.

quem vti Ecclesie pastorem incomparabilem, & huic saeculo accommodatissimum & necessarium D. Iesus, cuius est summus Vicarius, pro sua in populum Christianum misericordia quam diutissime seruet incolumen. Amen.

S V M M A R I V M.

- 1 Impuberibus quibusdam, vt matrimonium de presenti contrahere possent, concessisse dicitur Pius V.
- 2 Impuberes non habere consensum sufficiens ad matrimonium de presenti contrahendum, etsi insinuare videatur cap. 2. de despons. impub. verius tamen est id solum verificari in infantibus, & alijs doli non capacibus. num. 3. nam in alijs potest inueniri. num. 4. & 6.
- 3 Decretalium decisarum initia antiqua etsi ad opportunitatem facilius citationis ponantur, ex eis tamen potest desumi aliqua presumpcio mentis statuentis.
- 5 Tolerare, verbum est generale ad tolerantiam bonam & approbatuam, & ad illam qua actus non approbatur, sed relinquitur impunitus; & in vtroque significato saepe in canonicis reperitur.

CONSILIVM V.

BEATISSIME Pater, interrogatus heri à S. V. an viderim aliam dispensationem antehac à sacrosancta Sede Apostolica datam aliquibus impuberibus ad contrahendum matrimonium, respondi me non vidisse: sed postea sub noctem didici, quod fel. rec. Pius V. cuius acta S. V. praeferre fere omnium successorum in orem raro & mirabili exemplo libenter solet imitari in iis quae iure sustineri possunt, & in alijs ad viam iuris redigere, dispensauit per suum legatum & commissarium Rosanum in Hispania in quodam simili casu illius nationis. Quare humillimè supplico S. V. vt dignetur condonare mihi hanc importunitatem, & audire duo, quae sequuntur.

2 Alterum est, quod ad illa duo argumenta, quae S. V. opposuit mihi grauissima ex cap. 2. a quae nullus comminiscendum in illud meminit: quorum vnū est, quod per illa verba, *Vbi non est consensus, & infra*, significari videtur quod impuberes non possunt habere consensum sufficientem ad matrimonium: secundum est, quod illud capit. non videtur probare quod matrimonium inter impuberes contractum approbari possit, sed tantum quod propter urgentem causam solum tolerari possit; & quod multa tolerantur, quae non approbantur. b

3 Ad quorum prius respondebam, quod Gregorius Nonus non posuit clausulam illam integram, *Vbi non est consensus, non est coniugium*. sed solum posuit initium, scilicet, *Vbi non est consensus, & cetera*. ad opportunitatem allegandi, vt saepissime fecit in compilatione libri Decretalium; & quod omisit residuum, ad denotandum quod id non erat verum in omnibus impuberibus, sed solum in infantibus, & alijs, qui non sunt doli & consilij capaces. Ad quod facit, quod licet Antonius Augustinus, vt S. V. optimè ponderauit, non ponat in initio cap. illam clausulam, vt ego putabam, ponit tamen postea in sua nota desumptam ex Nicolao, quem Gratianus citat. c Ex quo patet, quod Gregorius IX. noluit vt illa integra reponeretur in suo libro Decretalium.

4 Salua grauissima censura Sanctitatis vestrae, humiliter responderetur primo, quod per memoriale, quod heri Sanctitati vestrae tradidi, irrefragabiliter probatur posse inueniri consensum sufficientem ad coniugium inter impuberes, vt inuentus fuit in casu cap. *continebatur*. d & in casu cap. *vlr*. e Et ita nec per illud cap. nec per vllum alium textum potest probari contrarium.

Secundo, quod praefatum cap. adeo non probat contrarium huius conclusionis, quod immo videtur probare illam, ea consideratione vt supra. Facit etiam illud, quod idem Antonius, f allegat ex quodam loco Greg. illa verba, *Manifestum est, eum puberem esse, qui gestulatione sui corporis talis est, vt iam procreare possit, licet ad metas legis definitas non peruenerit*. cui satis concordat cap. *puberes*. g in illis verbis, *Certum est, eum puberem esse, qui ex habitu corporis pubertatem ostendit, & generare iam potest*. Facit etiam, quod Nicolaus Papa relatus à Gratiano, h ex illa clausula integra, *Vbi non est consensus, non est coniugium*, solum infert, quod pueri in cunabulis existentes non possunt contrahere matrimonium, nec contractum pro eis à parentibus eorum valere: & ita mens eius fuit, dicere quod consensus infantilis non sufficit; quod omnes fatentur.

a De despons. impub.

b cap. cum iam dudum. de prab n

c 30. q. 2. c. 1.

d De despons. impub. e De eo qui cog. con. ang. vxo. sua. f In cap. 3. e. iusdem tit. de despons. col. 1.

g Eod. tit. h In cap. 2. bi 30. q. 2.

Ad posterius autem argumentum cum eadem reuerentia & humilitate responderetur, praesupposito quod verbum, *tolerare*, est generale, & significat ferre, pati, & sustinere, secundum omnes Latine callentes; & ita est genus ad patientiam, & sufferentiam bonorum, & malorum, iuxta illud Terentij, *Vna tecum bona malaque tolerabimus*. Vnde duplex est tolerantia: altera, per quam actus approbatur tamquam bonus: altera, per quam actus non approbatur, sed relinquitur impunitus, iuxta glossam celebrem & receptam. a De priore approbatu loquitur cap. *si quando*. b quatenus habet, Papam patienter sustinere, vt ab eius mandato rationabiliter supplicetur: & cap. *cum teneamur*. c quatenus habet, Papam aequanimiter sustinere, ne mandatum eius, quo mandat alicui prouideri, impleatur, si ipse habeat aliud beneficium sufficiens, & in *l. quasi sum*. d sententia bona appellatur tolerabilissima, & in cap. *tolerabilis*. e patientia malorum poenae, per quam vitatur consensus in peccato, dicitur tolerabilis, & toleranda; & tamen actus ille toleratus est optimus. vnde patientia martyrum appellatur tolerabilis, quae tamen adeo est bona, vt per eam ipsi dicantur, *victorum genus optimum*. De posteriori, qua non approbatur actus, sed tantum relinquitur impunitus, loquitur praefatum cap. *denique*. f & cap. *cum iam dudum*. g

B Hoc igitur praesupposito, responderetur quod praefatum cap. non est intelligendum de tolerantia priore approbatu. Tum quia in dubio verba in meliorem partem sunt intelligenda. h Tum quia sancta Sede Apostolica approbavit matrimonia contracta inter impuberes in casu cap. *continebatur*. i & cap. *fin*. k sequuta copula carnali, non tamquam contracta per copulam carnalem, quia illa non facit matrimonium, sed à tempore quo illa fuerunt contracta per verba de praesenti, per quae matrimonium contrahitur. Tum per alia, quae in hesterno memoriali fuerunt Sanctitati vestrae praesentata, & alia plura, quae in informatione prima fuerunt scripta.

Refertur Greg. 13. die 13. Aprilis 1580. respondisse Sedem Apost. ob hoc non esse interpellandam, cum si desit discretio, vel potentia consummandi matrimonium Sedes Apost. nihil possit. Quod si neutrum deesse cognouerit Ordinarius, poterit (si causa, quae narrantur sunt vera) suo iure dictam licentiam concedere.